

Số: 44/BC-UBND

Kiên Mộc, ngày 03 tháng 07 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 06 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 07 năm 2024

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND

Trong tháng 6 đầu năm 2024, UBND xã tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ, Hội đồng nhân dân và Quyết định của UBND xã về chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

2. Tiếp tục chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh vật nuôi, bệnh hại cây trồng;

3. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn, thống kê xử lý các trường hợp vi phạm;

4. Tiếp tục chỉ đạo công tác tổ chức thu ngân sách; đẩy mạnh các biện pháp tăng thu ngân sách; quản lý chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả, đúng chế độ quy định;

5. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; giải quyết kịp thời các chính sách xã hội cho các đối tượng, đẩy mạnh công tác xóa đói, giảm nghèo, đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động;

6. Tiếp tục chỉ đạo cán bộ, công chức tiếp tục đổi mới tác phong lề lối làm việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ;

7. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương; giữ ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường các biện pháp phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội;

8. Tiếp tục duy trì tiếp công dân thường xuyên và theo định kỳ của Chủ tịch UBND xã đúng quy định.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 06 NĂM 2024

1. Sản xuất Nông - Lâm nghiệp, khuyến nông và thú y

Trồng trọt: Tiếp tục tuyên truyền vận động bà con nhân dân chủ động chăm sóc và thực hiện các biện pháp phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng năm 2024; thực hiện các biện pháp phòng chống hạn, tích trữ nước ở các đập thủy lợi để đảm bảo đủ nước tưới cho cây trồng. Chỉ đạo Khuyến Nông viên và Thú y viên thực hiện tuyên truyền cho bà con nông dân công tác phòng chống dịch bệnh hại vật nuôi, cây trồng; chuẩn bị đầy đủ các loại giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật cho sản xuất vụ mùa năm 2024 đạt kết quả cao.

Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường, không có dịch bệnh lớn xảy ra; công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm, kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y luôn được quan tâm. Tại thời điểm báo cáo tổng đàn gia súc gia cầm trên địa bàn có: **14.292/13.146 con, bằng 108,71% kế hoạch** (Trong đó: Trâu 105/114 con, bằng 92,1% kế hoạch; Bò 450/435 con, bằng 103,44% kế hoạch; Ngựa 3 con; Lợn 370/400 con, bằng 92,5% kế hoạch; Dê 420/197 con, bằng 213,19% kế hoạch; Gia cầm 12.944/12.000 con bằng 107,86% kế hoạch).

Công tác thú y: Chỉ đạo thú y viên thống kê danh sách các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn, nắm tình hình vật nuôi.

Công tác Khuyến nông: Khuyến nông viên xã tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật cho bà con nông dân, áp dụng các biện pháp kỹ thuật mới cho cây trồng vật nuôi; tư vấn cho bà con nông dân các loại giống Lúa, Ngô, thuốc bảo vệ thực vật, phân bón đảm bảo phục vụ cho sản xuất vụ đông xuân; Đầu năm đã tuyên truyền về công tác phòng chống đói rét cho trâu bò trong mùa đông được 02 cuộc/65 lượt người nghe, tuyên truyền lồng ghép tại các thôn về công tác cày ải đất qua đông được, công tác giống cây trồng vụ xuân được 2 cuộc với 91 lượt người được nghe. Tiếp tục theo dõi các mô hình chăn nuôi bò bán chăn thả của 02 Hợp tác xã và mô hình Gà, Vịt kết hợp thả cá ao, mô hình Ba kích của các hộ thực hiện trên địa bàn xã.

Cung ứng giống, vật tư phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, giống cây trồng nông nghiệp: Tuyên truyền bà con tham khảo, lựa chọn các loại giống có chất lượng và tự mua giống cây ở các Đại lý bán giống cây tại huyện. Trên địa bàn xã có 01 Đại lý phân bón đảm bảo cung cấp đủ số lượng phân bón cho nhu cầu của nhân dân.

Phát triển Lâm nghiệp: UBND xã phối kết hợp tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân chăm sóc, bảo vệ tốt diện tích rừng trồng hiện có, làm tốt công tác quản lý bảo vệ rừng. Trồng rừng mới được 25 ha.

Công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng: Thực hiện nghiêm túc phương án quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ. Trong tháng trên địa bàn xã không xảy ra cháy rừng.

Thủy lợi, phòng chống thiên tai : Các thôn thực hiện tốt việc quản lý, duy tu bảo dưỡng các công trình thủy lợi; tiếp tục xây dựng kế hoạch hỗ trợ xi măng làm thủy lợi nhỏ và làm đường bê tông nông thôn năm 2024. Tiếp tục thực hiện kế hoạch và chuẩn bị các phương án trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024; phối hợp với các ban ngành đoàn thể tuyên truyền vận động nhân dân luôn chủ động chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết đảm bảo cho công tác phòng chống lụt bão và thiên tai.

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: UBND xã đã kiện toàn lại Ban chỉ đạo, Ban quản lý, Ban phát triển thôn, phân công phụ trách các tiêu chí; tổng hợp báo cáo hàng tháng, xây dựng kế hoạch, phân công phụ trách các tiêu chí, phụ trách các thôn; lựa chọn đăng ký mô hình xin hỗ trợ

từ nguồn vốn Nông thôn mới năm 2024; duy trì 19/19 tiêu chí đã đạt và xây dựng nông thôn mới nâng cao. Tiếp tục thực hiện việc xây dựng khu dân cư kiểu mẫu. Đến nay một số tiêu chí phụ thuộc về người dân như công tác vệ sinh môi trường, công tác giảm nghèo đã có sự chuyển biến.

b) Thương mại, dịch vụ

Các cơ sở kinh doanh bán hàng tạp hoá, cơ sở giết mổ gia súc, kinh doanh dịch vụ ăn uống hoạt động bình thường đảm bảo các điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm.

c) Hoạt động sản xuất các hợp tác xã, hộ kinh doanh

Hoạt động của các HTX trên địa bàn xã đã đạt được một số kết quả nhất định, giải quyết được 15 lao động nông thôn/02 HTX (Ngọc Lan và Tiến Minh). Huy động được vốn đóng góp trên 2.600.000.000đ, đã có mô hình sản xuất mới, quy mô tương đối rộng là mô hình chăn nuôi bò bán bán chăn thả với đàn bò trên 150 con và một số dự án trồng rừng khác.

Ngoài ra trên địa bàn xã còn có 11 hộ chăn nuôi số lượng khá lớn, trong đó có 08 hộ chăn nuôi Bò bình quân mỗi hộ trên 15 con, có 02 hộ chăn nuôi gà bình quân trên 1000 con và 02 hộ thả cá ao với diện tích mặt nước trên 2 ha và trên 50 hộ thả cá ao với diện tích mặt nước từ 1000 m² đến 5000 m².

d) Công tác thu, chi ngân sách

Tổng thu Ngân sách Nhà nước trên địa bàn thực hiện tháng 6 là 18.407.000 đồng. *Lũy kế 50.692.000đồng, đạt 31,68% dự toán được giao.*

Thực hiện chi đúng, chi đủ theo đúng luật ngân sách nhà nước, chủ yếu là chi lương và các khoản phụ cấp, bảo hiểm theo lương.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

a) Giáo dục

Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học theo kế hoạch, triển khai thực hiện tốt bảo quản cơ sở vật chất, thiết bị dạy học trong thời gian nghỉ hè.

b) Y tế

Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được duy trì, cơ bản đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe cho nhân dân ở tuyến cơ sở. Khám chữa bệnh được: 320 lượt người (*trong đó: điều trị lưu trú 2 lượt, điều trị ngoại trú 20 lượt*); chuyển tuyến: 0 lượt. Công tác tư vấn, truyền thông, tuyên truyền về dân số, kế hoạch hoá gia đình được thực hiện tốt. Tổng số sinh 8 cháu, sinh con thứ 3 trở lên: 2/8 cháu, chiếm 25%. *Lũy kế Khám chữa bệnh được: 1.630 lượt người (trong đó: điều trị lưu trú 16 lượt, điều trị ngoại trú 68 lượt); Tổng số sinh 23 cháu, sinh con thứ 3 trở lên: 3/23 cháu, chiếm 13,04%.*

c) Công tác văn hoá - thông tin: Tiếp tục tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách pháp luật của Nhà nước, kết hợp tổ chức các hoạt động

văn hóa – văn nghệ, thể dục – thể thao mừng các ngày lễ lớn của địa phương, của đất nước đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

d) Công tác Văn hoá - xã hội

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách liên quan đến các đối với người có công với cách mạng, gia đình chính sách.

Các chính sách đảm bảo an sinh xã hội được giải quyết kịp thời và đúng đối tượng; công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn và người nghèo được quan tâm thực hiện; chế độ, chính sách cho người có uy tín trong thôn, bản được đảm bảo. Công tác cấp thẻ Bảo hiểm y tế được kịp thời, hiện nay tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế $2565/2725 = 94.1\%$ trên tổng dân số.

Công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 áp dụng năm 2024 được tiến hành theo kế hoạch và đúng tiến độ đề ra; kết quả với số hộ nghèo hiện có $8/582 = 1,37\%$ tổng số hộ, đạt $20/6 = 333,33\%$ kế hoạch; hộ cận nghèo $167/582 = 28,69\%$ tổng số hộ, đạt $40/40 = 100\%$ kế hoạch.

3. Công tác quản lý đất đai

Công tác quy hoạch: Phổ biến, tuyên truyền các văn bản, chương trình, kế hoạch liên quan công tác quy hoạch cấp xã, thôn.

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Xây dựng kế hoạch cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất; triển khai các văn bản cấp trên có liên quan, quản lý tốt hồ sơ địa giới hành chính; thống kê đất đai hoàn thành theo kế hoạch. *Lũy kế tiếp nhận được 15 hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền trên đất nào; đã cấp được 5 giấy; 10 hồ sơ đã hoàn thiện nộp huyện.*

Chuyển mục đích sử dụng đất: Triển khai công tác tuyên truyền chuyển mục đích sử dụng đất, quan tâm các hộ gia đình có nhu cầu, đủ điều kiện để đăng ký chuyển đổi mục đích sử dụng đất.

Công tác quản lý, xây dựng các công trình, dự án: Tiếp tục làm tốt công tác hiến đất xây dựng các công trình tại địa phương.

4. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Ủy ban nhân dân xã quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt việc tiếp nhận, giải quyết đơn thư và kiến nghị của công dân; thực hiện lịch tiếp dân đúng theo quy định. **Trong tháng tiếp nhận 01 đơn thư của công dân, nội dung đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai, UBND xã đang xem xét giải quyết. Lũy kế 12 đơn, đã giải quyết được 11/12 đơn, đạt 91,66%.**

5. Công tác tư pháp: Tiếp tục triển khai các Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2024; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nhằm nâng cao nhận thức pháp luật cho công dân; thực hiện tốt việc tiếp nhận và trả kết quả cho công dân, tổ chức, doanh nghiệp tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã; kết quả từ đầu năm đến thời điểm báo cáo tiếp nhận: 326,

trong đó:

- Tổng số đã trả kết quả: 313
- Đã trả kết quả trước hẹn: 303
- Đã trả kết quả đúng hẹn: 10
- Trả kết quả chậm hẹn: 0
- Chưa đến hẹn trả: 13

6. Công tác nội vụ

Triển khai các văn bản liên công tác đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức xã, thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng. Trong 4 khen thưởng 2 tập thể và 6 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Mặt trận, nhiệm kỳ 2019 – 2024 và có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” giai đoạn 2019 – 2024.

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, giải quyết kịp thời các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn (*Nâng bậc lương thường xuyên, nâng mức hưởng phụ cấp thâm niên, nâng bậc lương trước thời hạn khi có đủ điều kiện; chi trả phụ cấp kịp thời cho những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn*).

Công tác kiểm tra, giám sát, phòng chống tham nhũng luôn được UBND xã quan tâm chỉ đạo, thực hiện thường xuyên theo quy định.

7. Công tác Quốc phòng - An ninh

a) *Công tác Quốc Phòng*: Tiếp tục Tổ chức triển khai tốt các văn bản, chỉ thị về công tác quân sự địa phương; duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu khi có tình huống xảy ra.

b) *Công tác an ninh*: Tình hình an ninh – chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, không có vụ việc phức tạp xảy ra trên địa bàn.

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 7 NĂM 2024

1. Sản xuất Nông – Lâm nghiệp: Tiếp tục chỉ đạo sản xuất vụ xuân đạt chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra; Chỉ đạo tu sửa các đập, nạo vét mương, máng, tích trữ nước, cung ứng xi măng cho nhân dân làm thủy lợi nhỏ phục vụ sản xuất năm 2024; tăng cường nắm tình hình dịch bệnh hại cây trồng, vật nuôi; chủ động chuẩn bị đủ lượng thuốc cung ứng cho nhân dân khi có dịch bệnh xảy ra. Tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng chống cháy rừng, làm đường băng cản lửa, tổ chức tuần rừng, gác lửa rừng.

2. Tăng cường công tác phối hợp trong tổ chức thu ngân sách, rà soát các nguồn thu phát sinh, tổ chức thu triệt để các nguồn thu phát sinh trên địa bàn; quản lý chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng luật ngân sách.

3. Chỉ đạo các trường học bàn giao học sinh về địa phương sinh hoạt và tổ chức ôn tập trong hè đạt hiệu quả cao nhất, phối kết hợp duy trì và nâng cao

chất lượng trường đã đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn xã; thực hiện tốt việc huy động các nguồn lực xã hội đầu tư phát triển giáo dục và đào tạo.

4. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hoá; tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao góp phần rèn luyện và nâng cao sức khoẻ trong nhân dân.

5. Tiếp tục thực hiện kế hoạch giảm nghèo năm 2024; cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho các đối tượng chính sách và bảo trợ xã hội khi thẻ có sự thay đổi.

6. Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân hạn chế tình trạng khiếu kiện kéo dài, vượt cấp; thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí.

7. Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Tiếp tục xây dựng kế hoạch đảm bảo ANTT- ATXH năm 2024.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu phát triển Kinh tế – Xã hội, Quốc phòng – An ninh tháng 6 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2024 của UBND xã Kiên Mộc./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng TCKH huyện;
- Các công chức chuyên môn thuộc UBND xã;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nông Thị Ngọc